Ano Aprovação Reprovação Abandono 

2010 76,5% 14,4% 9% 

2011 73,2% 17% 9,8% 

2012 77,2% 16,9% 6% 

Fonte: Elaborado pela autora, com base no Censo Escolar da Educação Básica, INEP.  

De acordo com os dados fornecidos em números absolutos pela plataforma QEdu4, 

12.225 (doze mil duzentos e vinte e cinco) alunos dos anos iniciais entre 2010 e 2012 

abandonaram a escola. E 11.866 (onze mil oitocentos e sessenta e seis) estudantes dos anos 

finais entre 2010 e 2012 abandonaram a escola em Fortaleza. O abandono escolar gera atraso 

na aprendizagem, maior desigualdade social, desmotivação, vulnerabilidade, menores salários, 

redução da inserção no mercado de trabalho, aumento da criminalidade e dano ao

[...]

Também foi permitida a participação de qualquer pessoa física que atenda aos 

critérios estabelecidos no edital de seleção pública, independentemente de participações 

anteriores em programas de voluntariado da Prefeitura Municipal de Fortaleza. Em relação ao 

ressarcimento, não houve alteração: permanece o valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta 

reais) mensais, conforme os dias em que o voluntário desenvolveu suas atividades. 

A atuação dos agentes da Busca Ativa Escolar, configura-se como um dos pilares 

fundamentais da política. Esses profissionais, em sua maioria oriundos das próprias